
 
 
Lze spojit cestu cílové skupiny do zahraničí v rámci přípravné fáze s doporučenou aktivitou 

seznámení dodavatele s cílovou skupinou, která se měla realizovat návštěvou dodavatele v ČR 

(Obě tyto aktivity by tak proběhly v rámci jedné cesty CS do zahraničí)? 

Ano, v rámci přípravné fáze je možné v odůvodněných případech uskutečnit krátký výjezd cílové 

skupiny do zahraničí s cílem seznámení se s místem výkonu zahraniční stáže a posílení týmové 

spolupráce ve skupině. Výjezd do místa konání zahraniční stáže je potřeba zvážit z hlediska 

optimálního vztahu mezi hospodárností, účelností a efektivitou vynaložených výdajů – výjezd je 

z tohoto pohledu vhodný u projektů s cílovou destinací zahraničních stáží především v blízkosti 

státních hranic s ČR. Součástí tohoto výjezdu může být a také je vhodné do jeho programu zařadit 

setkání se zástupcem dodavatele zahraničních stáží. Smyslem setkání je sladění vzájemných 

požadavků /očekávání ohledně pracovní náplně zahraniční stáže, posílení důvěry u samotné cílové 

skupiny a především seznámení pracovníků dodavatele s cílovou skupinou.  

 

Musí se účastník stáže povinně účastnit skupinových volnočasových aktivit? 

Doprovodné motivační a integrační aktivity jsou povinnou součástí projektové fáze „zahraniční stáž“. 

Lze je hradit z přímých nákladů, pokud podporují soužití ve skupině a sociální začleňování a jsou 

realizovány pro skupinu min. 4 osob.  

Tyto skupinové volnočasové aktivity nejsou pro účastníky stáže povinné, na druhou stranu by ale 

mělo jít o aktivity, které nabídnou účastníkům zahraniční stáže smysluplné vyplnění volného času a 

přispějí ke stmelení soužití skupiny. Vítány jsou aktivity rozvíjející schopnosti sociálního začleňování a 

interkulturní toleranci. Doporučujeme proto poskytnout v projektu prostor budoucím účastníkům 

zahraniční stáže, aby se sami podíleli na plánování a nastavení těchto aktivit, což by mělo přispět i 

k  zájmu účastníků o tyto aktivity. 

Vyplnění volného času účastníků stáže má poskytovat i dostatečný prostor pro individuální aktivity. 

K financování individuálních aktivit lze využít v projektu zahraniční kapesné pro cílovou skupinu, které 

je uznatelným nákladem (přímý náklad v rámci přímé podpory). 

 

Jaká je /má být profesní kvalifikace či odbornost mentora, který bude přítomen v průběhu stáže? 

Ve výzvě není předepsán požadavek na konkrétní profesní kvalifikaci či odbornost pracovníka, který 

bude doprovázet cílovou skupinu do zahraničí. Je na zodpovědnosti samotného žadatele /příjemce, 

jak si definuje kvalifikační požadavky pro danou projektovou pozici (tyto požadavky budou uvedeny 

jako součást popisu pozice v záložce „realizační tým“), v každém případě je žádoucí, aby daná osoba 

měla praktickou zkušenost práce s vybranou cílovou skupinou a aby byla vhodně zapojena do práce 

s cílovou skupinou již v rámci přípravné fáze, aby v době výjezdu na stáž již byla vybudována 

vzájemná důvěra mezi mentorem a cílovou skupinou. 

Pro finanční ohodnocení doporučujeme vycházet z tabulky Obvyklé ceny a mzdy/platy pro Operační 

program Zaměstnanost  - https://www.esfcr.cz/obvykle-ceny-a-mzdy-platy-opz , pozice „Sociální a 

terénní pracovník“. 

https://www.esfcr.cz/obvykle-ceny-a-mzdy-platy-opz


 
 
Jak vhodně zvolit velikost skupiny v přípravné fázi s ohledem na počet míst pro stáž a jak pracovat 

s těmi, kteří splní požadavky v přípravě, ale nezbude na ně místo? 

 

Při přípravě projektové žádosti je potřeba se zamyslet v souvislosti s nastavením hodnot povinných 

indikátorů k naplnění a klíčových aktivit nad optimálním počtem osob z cílové skupiny pro jednotlivé 

fáze projektu, viz obrázek výše. Na jedné straně je potřeba počítat s tím, že ne všechny osoby, které 

vstoupí do projektu a zahájí proces přípravy, odjedou na zahraniční stáž a úspěšně ji dokončí. Na 

druhé straně je však v projektu potřeba již během tvorby žádosti o podporu jasně vymezit počet osob 

pro ubytování v zahraničí během stáže, které je v převážné většině nutné vysoutěžit formou zakázky, 

a tudíž není příliš prostoru následně počty osob pro ubytování v zahraničí dodatečně měnit.  

Doporučujeme důkladně zvážit s ohledem na vybranou cílovou skupinu do projektu nastavení počtu 

osob, které sice absolvují přípravu na zahraniční stáž, ale na zahraniční stáž nevyjedou – v případě, že 

přípravu na stáž úspěšně dokončí více osob, než které pak mohou reálně vycestovat na zahraniční 

stáž, může pro osoby nevybrané na zahraniční stáž tento neúspěch znamenat další demotivaci. 

S osobami, které úspěšně absolvovaly přípravu na zahraniční stáž, ale nebyly z nějakého důvodu 

nakonec vybrány na zahraniční stáž, lze v odůvodněných případech v projektu dále pracovat a 

poskytnout jim např. další individuální podporu a poradenství při jejich směřování na trh práce /do 

dalšího vzdělávání. V každém případě by se ale mělo jednat o doplňkovou aktivitu, péče o tyto 

účastníky by neměla představovat hlavní a převažující náplň projektu. 

 

Jak má vypadat průzkum trhu? 

Problematice správného provedení průzkumu trhu se budeme detailně věnovat na semináři pro 

příjemce a případně (dle zájmu) i na specifickém workshopu. Prozatím uvádíme obecnou definici z 

Obecné části pravidel pro žadatele a příjemce v rámci OPZ. 

Při určování předpokládané hodnoty zadavatel vychází z ceny zakázek se stejným nebo s obdobným 

plněním. Nemá-li zadavatel k dispozici takové údaje, je nezbytné, aby před zahájením zadávání 

provedl průzkum cen v místě plnění zakázky1, popřípadě stanovil předpokládanou hodnotu na 

základě údajů a informací získaných jiným vhodným způsobem. Průzkum trhu musí být proveden 

                                                           
1
 Z tohoto důvodu je nutné už v žádosti o podporu specifikovat místo realizace stáží – minimálně cílovou zemi, 

ale lépe i konkrétní region. 



 
 
takovým způsobem, aby formulace dotazu zadavatele nezvýhodňovala oslovené dodavatele oproti 

ostatním dodavatelům. 

Bude v rámci výzvy č. 59 během celé realizace projektu Velká Británie (Skotsko) uznatelným 

partnerem? 

Partnerství se zahraničním subjektem není ve výzvě č. 59 podporováno. Co se ale týká zahraničního 

dodavatele, tak dle informace metodiků platí, že pokud v době předložení žádosti o podporu ještě 

bude Velká Británie členem EU, pak bude možné zapojit do projektu zahraničního dodavatele z Velké 

Británie i v případě, že mezitím dojde k odchodu Velké Británie z EU. 

Podmínkou je, aby v žádosti o podporu byla Velká Británie specifikována jako místo realizace stáží. 

 

Jak fungují subdodávky a dodavatelsko-odběratelský vztah, který ve výzvě č. 59 nahrazuje 

zahraniční partnerství známé z výzvy č. 32? 

Pro výzvu č. 59 ŘO OPZ identifikoval potřebu upravit nastavení vztahu mezi žadatelem o podporu / 

příjemcem podpory a zahraničním subjektem. V ČR nově existuje okruh potenciálních žadatelů o 

podporu, kteří mají zkušenost s podporovanou aktivitou „mezinárodní mobilita znevýhodněné 

mládeže“ a dále platí, že těm subjektům, které zkušenost dosud nemají, poskytnou podporu v rámci 

přípravy projektu přímo pracovníci ŘO OPZ. Odpadá tedy potřeba zapojení zahraničního subjektu 

jako partnera do přípravy projektu. 

Nicméně v realizační fázi projektu je zapojení zahraničního subjektu nevyhnutelné, ale půjde o 

klasický dodavatelsko-odběratelský vztah. Ten funguje jako každý jiný dodavatelsko-odběratelský 

vztah - zahraniční dodavatel bude zvolen po provedení průzkumu trhu, nebo na základě výsledku 

výběrového řízení. Bude podepsána smlouva a na jejím základě bude dodavatel vykonávat předem 

vymezené činnosti související se zajištěním pracovní stáže a pobytu cílové skupiny v zahraničí.2 

 

Lze mít při realizaci stáže v rámci jedné země, avšak na různá a vzdálená místa, mít dva zahraniční 

dodavatele při zachování dvou limitů pro výši zakázky? 

Pokud je dotazem míněna situace, kdy příjemce bude realizovat dva běhy stáže v jedné zemi, ale na 

různých místech, tak obecná odpověď zní ano. Je ale velice těžké rozhodovat bez znalosti konkrétní 

situace, neboť k fundovanému posouzení místního hlediska (geografické souvislosti) 3, které by 

                                                           
2
 Důsledkem je, že ve vztahu mezi žadatelem o podporu a zahraničním subjektem v rámci projektů 

podpořených ve výzvě č. 59 nebude to, co je pro partnerství elementární, tj. nebude probíhat společné 
rozhodování o podobě realizace projektu. 
3
 Geografickou souvislostí je třeba rozumět místní souvislost několika veřejných zakázek z pohledu jejich místa 

plnění. Rovněž v tomto případě nezáleží na druhu těchto veřejných zakázek. Jen stěží budou mít geografickou 
souvislost veřejné zakázky, jejichž místem plnění budou dvě (či více) naprosto odlišná místa plnění. S 
problematikou geografické souvislosti však velmi úzce souvisí i problematika územní působnosti zadavatele. 
Odlišně bude třeba vnímat geografické souvislosti u zadavatelů – obcí, jinak u zadavatelů – krajů a jinak u 
zadavatelů s celostátní působností – např. ministerstva. Například u zadavatelů s celostátní působností nelze 

 



 
 
ospravedlnilo vyhlášení dvou samostatných zakázek (zadání plnění dvěma dodavatelům) je nutné 

znát podrobnosti. 

Na seminářích pro žadatele byla popisována situace, kdy jeden běh stáží je realizován například 

v Drážďanech a druhý v Hamburku. V takovém případě je z důvodu geograficky odlišných míst plnění 

možné zadat zakázky dvěma různým dodavatelům a pro každého bude platit samostatné limity. 4 

 

  

                                                                                                                                                                                     
vyloučit geografickou souvislost ani v případě, že místa plnění dvou veřejných zakázek budou od sebe vzdálena i 
stovky kilometrů. Ačkoli jsou geografické souvislosti jednou z okolností ovlivňujících posouzení, zda se jedná o 
jedinou veřejnou zakázku či několik samostatných veřejných zakázek, je třeba tyto souvislosti posuzovat s 
určitou rezervou a spíše jako doplňkový faktor. http://www.osf-mvcr.cz/modules/faq/question.php?id=268 
4
 Nikoliv ovšem v případě, že by v obou městech fungovala jedna organizace, která by mohla realizovat obě 

plnění. 

http://www.osf-mvcr.cz/modules/faq/question.php?id=268

